СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ УНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УНИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
21.11.2014                                                                                                       № 189
пгт Уни
   Об утверждении формы типового договора аренды

земельного участка
 В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», руководствуясь статьей  21 Устава Унинского городского полселения, а также в целях приведения договорной документации в соответствие  с законодательством Российской Федерации, Собрание депутатов Унинского городского поселения РЕШАЕТ:

  1.  Утвердить форму типового договора аренды земельного участка (далее- Договор) согласно приложению

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте Унинского района и обнародовать на информационных стендах.

Глава Унинского
городского поселения                       Н.Б. Безносиков

	УТВЕРЖДЕНА

Решением Собрания депутатов Унинского городского поселения
от   21.11.2014   № 189

ФОРМА ТИПОВОГО ДОГОВОРА АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	пгт Уни
	“

	”

	20

	г.

Муниципальное образование Унинское городское поселение Унинского района Кировской области, именуемое в дальнейшем «Арендодатель»,  в лице Главы администрации  Унинского городского поселения  ________________________________________________________________,  паспорт гражданина Российской Федерации серия _______ № ___________ выдан «_____» ____________ 20__г. _____________________________ _______________________________________________________________ , зарегистрированного по адресу: _______________________________________

___________________________________________________________________ действующего на основании Устава Унинского городского поселения, с одной стороны,  и   _________________________________________________________,
                                                                                                   (гражданин или юридическое лицо)
в лице __________________________________________________________, действующего на основании _______________________________________, с другой стороны,  именуемое в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, в дальнейшем совместно именуемые “Стороны”, на основании ________________________________________________________________,
                              (реквизиты решения уполномоченного на распоряжение земельными участками органа)
заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в аренду земельный

участок и оплачивает аренду на оговоренных ниже условиях.

1.2. Земельный участок в соответствии с кадастровым паспортом земельного участка по состоянию на «____» ___________ года, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора, имеет следующие основные характеристики:

Кадастровый номер: ________________________________________________

Местоположение: __________________________________________________

Площадь: ____________________________________________________ кв.м.

Категория земель: __________________________________________________

Разрешенное использование: _________________________________________

1.3. На земельном участке имеются ___________________________________

                                                                                                       (объекты недвижимого имущества и их характеристики)
1.4. Земельный участок имеет следующие ограничения и обременения: ______________________________________________________________________

1.5. Настоящий договор одновременно является также и актом приема-передачи указанного земельного участка. Передаточный акт дополнительно составляться не будет.

2. Арендная плата

2.1. Размер арендной платы за Участок составляет __________________

                                                                                                                                                                     (сумма цифрой)
(________________________________________) рублей в ____________________

                                                     (сумма прописью)                                                                                     (год, квартал, месяц)
согласно прилагаемому к договору аренды земельного участка расчету арендной платы (Приложение № 1).

2.2. При изменении в установленном порядке методики расчета арендной платы Арендатор самостоятельно производит перерасчет арендной платы с момента введения в действие изменяемых показателей. В этом случае исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании дополнительных соглашений к Договору.

2.3. Арендная плата оплачивается Арендатором равными долями в текущем году до 15 марта, 15 июля, 15 сентября, 15 ноября; и исчисляется с момента подписания договора аренды земельного участка.

2.4. Обязательство по внесению арендной платы считается исполненным в момент поступления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

2.5. Не использование земельного участка не является основанием для освобождения Арендатора от обязанности по своевременному внесению арендной платы.

3. Права и обязанности сторон

Права и обязанности Арендодателя:

3.1. Арендодатель обязан:

3.1.1. Передать Арендатору земельный участок в день подписания настоящего договора  в состоянии, соответствующем условиям настоящего договора, пригодном для использования в соответствии с его разрешенным использованием;

3.1.2. Письменно уведомлять Арендатора об изменении счетов для перечисления арендной платы, производить перерасчет арендной платы и информировать об этом Арендатора;

3.2. Арендодатель имеет право:

3.2.1. Осуществлять контроль  за  использованием земельного участка  Арендатором;

3.2.2. По согласованию с Арендатором заключать дополнительные соглашения к настоящему договору, необходимость которых возникает в процессе выполнения обязательств Арендатора и которые не нарушают существенных условий настоящего договора;
3.2.3. На беспрепятственный доступ на арендуемый земельный участок с целью его осмотра на предмет соблюдения условий настоящего договора;

3.2.4. Требовать досрочного расторжения договора судом в случаях:

1) несоблюдения разрешенного использования земельного участка;

2) неиспользования земельного участка в течение одного ода;

3) невнесения арендной платы более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа;

4) в других случаях, предусмотренных законодательством.

Требование досрочного расторжения договора возможно только после направления Арендатору письменного предупреждения о необходимости выполнения им обязательства в разумный срок.

Права и обязанности Арендатора:
3.3. Арендатор обязан:

3.3.1. Использовать земельный участок исключительно в соответствии с его разрешенным использованием.
3.3.2. Своевременно и полностью вносить арендную плату в размере и порядке, определяемыми договором.
3.3.3. Обеспечить Арендодателю свободный доступ на земельный участок для осуществления контроля за его использованием.
      3.3.4. Соблюдать при использовании земельного участка требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных норм и правил.

      3.3.5. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик земельного участка, экологической обстановки, а также к загрязнению территории населенного пункта во время производства строительных работ.

3.3.6. Не допускать захламления участка, зарастания его сорной растительностью, сохранять межевые знаки и границы участка.

3.3.7. В десятидневный срок письменно уведомить Арендодателя об изменении организационно – правовой формы, наименования, банковских реквизитов и юридического адреса.

3.4. Арендатор имеет право:

3.4.1. До истечения срока действия настоящего договора (но не менее чем за пятнадцать календарных дней) направить уведомление Арендодателю о намерении досрочно расторгнуть настоящий договор с мотивированным обоснованием необходимости осуществить указанное намерение.

4. Срок действия договора

4.1. Срок аренды земельного участка устанавливается с _______________20__ г. по ____________________ 20___ г.

4.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Росреестра по Кировской области.

Договор, заключенный на срок менее чем один год, вступает в силу с даты его подписания Сторонами.

4.3. Если Арендатор продолжает пользоваться земельным участком после истечения срока договора, при отсутствии возражений со стороны Арендодателя, договор считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.

5.  Ответственность сторон

5.1. За нарушение условий договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора, виновная сторона обязана возместить другой стороне, причиненные убытки, включая упущенную выгоду.

5.3. За несвоевременное внесение арендной платы Арендатор уплачивает пеню в размере 0,1% за каждый день просрочки с суммы невнесенного платежа.

5.4. Уплата пени или штрафа не освобождает стороны от исполнения обязательства.

6. Изменение, дополнение и порядок расторжения договора

6.1. Изменения, дополнения и поправки к условиям договора аренды будут действительны только тогда, когда они оформлены дополнительным соглашением к настоящему договору и совершены в той же форме, что и договор.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя или Арендатора в случаях, предусмотренных гражданским и земельным законодательством.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

7.1. Все споры между сторонами, возникающие по договору, разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в Арбитражном суде Кировской области.

7.2. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

7.3. К  договору в качестве его неотъемлемой части приложены:

7.3.1. Приложение № 1 – расчет арендной платы.

7.3.2. Приложение № 2 – кадастровый паспорт земельного участка (или кадастровая выписка).

8. Подписи сторон:

	Арендодатель:
	Арендатор:

	​​​​​​​​​​​Муниципальное образование Унинское городское поселение
Глава администрации Унинского городского поселения
_____________ _______________

М.П.

______________  ________________

___________________
  24.11.2014 C:\Users\Надежда\Desktop\собрание\РЕШЕНИЯ 2014\21.11.2014\договор аренды.doc